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Configurações para emissão NFe - Importação
 

Para emissão de NFe de Importação de mercadoria devem ser seguidos os procedimentos a seguir:

1 - Cadastrar dois campos complementares para o Item do movimento.

DESPADU (Despesa Aduaneira) do tipo Alfanumérico e com tamanho 20.
IOF (Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguros) do tipo Alfanumérico e com tamanho
20.

2 - Cadastrar a natureza de operação 3.102 "Compra para Comercialização" com Origem/Destino "Fora do Estado",
tipo "Entrada", Amarração de localidade para "R0 Estado Diferente do informado na filial" e CST/CSOSN "40 -
Isenta/400 - Simples Nacional - Não Tributada pelo Simples Nacional". (Cadastrar com as mesmas características a
natureza "filha" 3.102.01).
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3 - Cadastrar o produto que será informado na nota. Os campos que caraterizam o produto como Grupo, Sub-
Grupo, Tipo e outros fica a critério da empresa para preenchimento. A única informação que deve ser preenchida
como obrigatória na mercadoria é na aba "Tributação" campo "Origem da Mercadoria" este deve ficar como "1-
Estrangeira - Importação Direta".

4 - Cadastrar "Cliente/Fornecedor" que será utilizado na nota. No Nome Fantasia e Razão Social colocar as
informações conforme o documento de importação, o tipo de pessoa deve ficar como "Física" o CPF deve ser
preenchido com zeros "000.000.000-00", já no endereço os campos Rua, Numero, Bairro e país deve ser informado
conforme o documento de importação, caso exista a informação no mesmo. No Estado deve ser informado o Código
" UF= 'EX' " sendo que este já deve estar cadastrado no sistema. No campo Cidade deve ser cadastrado no sistema
a cidade Exterior com Código IBGE '9999999'. E no campo CEP preencher com '00000-000'.
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5 - A configuração do movimento deve ser feito no F8 "Compras/Entrada", os parâmetros do movimento devem ser
configurados para emissão de nota, com operação do tipo "Entrada" e natureza de operação vinculada "3.102"
somente para fora do estado. A operação de estoque fica a critério do cliente e o financeiro deve ser gerado mesmo
que como previsão, devido as validações da NFe 4.0.
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5.1 - No movimento deve ser vinculado o tributo "II - Imposto sobre Importação", que tem que ser cadastrado caso
não tenha no sistema, no menu Cadastros -> Tabelas de Tributação -> Tributos -> Tipo do tributo = "23 II". Além
deste os demais impostos também devem ser configurados: (ICMS, ICMSST, PIS, COFINS, IPI).

5.2 - Habilitar as opções de transporte.
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6 - Após configurar o movimento, basta abrir a tela do mesmo e inserir as informações conforme os cadastros feitos
anteriormente. Colocar o cliente, a condição de pagamento o vendedor.

6.1 - Inserir o produto no movimento, na aba Identificação colocar quantidade e valor. Na aba Tributação informar
os valores das bases de calculo e alíquotas de cada tributo, conforme orientação Aduaneira. Na aba Campos
Complementares colocas os dados referentes a DESPADU e IOF.
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6.2 - Na aba Declarações de Importação devem ser informados todos os campos com "*" além de 'Via de
Transporte Internacional', 'Forma de Importação intermediação', 'CNPJ Adquirinte ou do encomendante',   'UF
Adquirinte / Encomendante' e as infoma dos itens na opção 'Adições' -> 'Numero', 'Codigo Fabricante' (Caso não
tenha pode ser informado qualquer valor), 'Desconto' (Não é obrigatório).

7 - Concluída a inserção do item, se for necessário informar no campo Despesa do movimento algum valor adicional
da importação. Em seguida deve ser preenchido os dados do transporte, 'Transportadora' (Acaso não tenha
cadastrado o mesmo deverá ser realizado), 'Via de Transporte', 'Valor das Mercadorias', 'Quantidade', 'Und. Medida',
'Especie', 'Peso Bruto', 'Peso Liquido'.
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8 - Na observação do movimento devem ser inseridos todos os detalhes referentes ao processo de importação da
mercadoria. Acaso não tenha informação no Documento de importação, procurar orientação da contabilidade da
empresa.

9 - Após todos os dados devidamente inseridos, basta salvar o movimento e transmitir a NFe.
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  Observação
Todos os dados referentes a NFe são de responsabilidade do Cliente.
Os documentos que devem ser utilizados para confecção da Nota são:

DRAFT de importação (Commercial Invoice - Fatura Comercial)(Disponibilizado pelo Contador);

EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE IMPORTAÇÃO;

 

Nestes estarão contidas todas as informações necessárias para emissão da Nota Fiscal de Importação.

 

Fórmulas:

58 - II Imposto Importação  -> (ITQT * ITPU) - ITDC + ITAC

 

ATENÇÃO: Todos os dados utilizados nas imagens são fictícios, afim apenas de demonstração!


